
 
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 сентября 2017 года № 216        
 

Об утверждении проекта изменений и дополнений  

в Устав городского округа город Нововоронеж 

и назначении публичных слушаний  

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответ-

ствие с действующим законодательством, в соответствии  с Федеральным законом 

от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», ст. 44 ФЗ от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации» и Положением «О порядке 

проведения публичных слушаний на территории городского округа город Новово-

ронеж», утверждённого  решением Нововоронежской городской Думы от 

27.11.2014г. № 454 (в редакции решений от 24.03.2016г. № 65; от 20.04.2017г. № 

190), руководствуясь статьей 79 Устава городского округа город Нововоронеж, Но-

воворонежская городская Дума  

РЕШИЛА: 

 

1. Принять к рассмотрению проект изменений и дополнений в Устав город-

ского округа город Нововоронеж. (Приложение №1 к настоящему решению).  

2. Назначить публичные слушания по вопросу внесения изменений и допол-

нений в Устав городского округа город Нововоронеж на 8 ноября 2017г. в 17-00ч. по 

адресу: г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 21 (здание Нововоронежской городской Думы).    

3. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав городского округа 

город Нововоронеж в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования городской округ город Нововоронеж:  www.new-voronezh.ru. для обсу-

ждения населением. 

4. Утвердить организационный комитет по проведению публичных слушаний 

в составе: 

-  Иванов М.С., первый заместитель главы городского округа город Нововоро-

неж; 

http://www.new-voronezh.ru/


2 

 

- Толубаев А.В., депутат Нововоронежской городской Думы, председатель 

комиссии по законности, правотворчеству, регламенту, этике, работе со СМИ и об-

щественными организациями; 

- Савченко Л.Л., депутат Нововоронежской городской Думы, член комиссии 

по экономическому развитию, бюджету, налогам, предпринимательской, финансо-

вой и банковской деятельности; 

- Зарубина И.И., депутат Нововоронежской городской Думы, член комиссии 

по законности, правотворчеству, регламенту, этике, работе со СМИ и общественны-

ми организациями; 

- Конюхова О.А., руководитель аппарата администрации городского округа 

город Нововоронеж (по согласованию); 

- Городнянская Ю.В., начальник контрольно-правового отдела администрации 

городского округа город Нововоронеж (по согласованию). 

5. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту муниципального право-

вого акта «О внесении изменений в Устав городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении. (Приложение № 2 к на-

стоящему решению). 

6. Организационному комитету: 

6.1. Провести обобщение всех замечаний и предложений по проекту измене-

ний и дополнений в Устав и подготовить итоговый документ публичных слушаний. 

6.2. Опубликовать итоговый документ публичных слушаний по проекту изме-

нений и дополнений в Устав городского округа город Нововоронеж в газете «Вест-

ник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования городской округ 

город Нововоронеж. 

7. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» 

и подлежит опубликованию в газете «Мой город». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого замес-

тителя главы городского округа город Нововоронеж  М.С. Иванова. 

 

 

 

Глава городского округа   

город Нововоронеж                                         Н.Н. Нетяга 

 

 

 

 



3 

 

Приложение №1 

к решению Нововоронежской городской Думы 

от 28.09.2017г. № 216 

 

Изменения и дополнения  

в Устав городского округа город Нововоронеж Воронежской области 

 

1. Статья 15. Публичные слушания 

1.1. Пункт 1 части 3 статьи 15   изложить в следующей редакции: 

«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципаль-

ного нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 

устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся измене-

ния в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Феде-

рации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Воронежской об-

ласти в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными 

правовыми актами;». 

 

2.  Статья 21. Вопросы местного значения 

2.1. Пункт 15 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«15) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольно-

го, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основ-

ным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных органи-

зациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации ос-

новных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государст-

венными образовательными стандартами), организация предоставления дополни-

тельного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которо-

го осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федера-

ции), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержа-

ния детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление 

в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха де-

тей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья;». 

 

3. Статья 27. Представительный орган местного самоуправления 

3.1. Части 7, 8, 9, 10, 11 статьи 27 – признать утратившими силу. 

 

 

 



4 

 

4. Статья 31 Депутат городской Думы, выборное должностное лицо мест-

ного самоуправления и их статус 

4.1. Пункт 2 части 10 статьи 31 изложить в следующей редакции:  

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через дове-

ренных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управле-

нии некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конферен-

ции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме 

случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в 

управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации от имени органа местного самоуправления;». 
 

4.2. Дополнить частью 10.2. следующего содержания: 

«10.2.  Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции 

депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должно-

стным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Во-

ронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области. 

При выявлении в результате проведённой проверки, фактов несоблюдения ог-

раничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установле-

ны Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете от-

дельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные де-

нежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», Губернатор Воронежской области обращается с за-

явлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

в Нововоронежскую городскую Думу,  или в суд. 

 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, раз-

мещаются на официальном сайте городского округа город Нововоронеж в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для 

опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муници-

пальными правовыми актами.». 

http://mobileonline.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108781/number/0
http://mobileonline.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108783/number/1
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70372954/entry/0


5 

 

4.3. Дополнить частью 15 следующего содержания: 

«15. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально 

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их 

проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизне-

обеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех 

движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым 

помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведом-

ление органов исполнительной власти Воронежской области Российской Федерации 

или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом де-

путат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и време-

ни их проведения. 

Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места 

для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень по-

мещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения 

встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления. 

 Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия прово-

дятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, ми-

тингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избира-

телями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Рос-

сийской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетирова-

ниях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации.».  

 

 4.4. Дополнить частью 16 следующего содержания: 

«16. Решение Нововоронежской городской Думы о досрочном прекращении 

полномочий депутата Нововоронежской городской Думы принимается не позднее 

чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полно-

мочий, а если это основание появилось в период между сессиями Нововоронежской 

городской Думы, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основа-

ния.». 

 

5. Статья 33. Формы деятельности городской Думы  изложить в следую-

щей редакции: 

«1. Городская Дума осуществляет свои полномочия исключительно в коллеги-

альном порядке в форме сессий, в период которых она рассматривает все вопросы, 

отнесенные к ее ведению. 

2. Сессия городской Думы состоит из заседаний городской Думы, а также 

проводимых в период между ними заседаний комиссий городской Думы. 



6 

 

3. На сессии городской Думы решаются вопросы, отнесенные Конституцией 

РФ, федеральным и законодательством Воронежской области, а также Уставом го-

родского округа к ведению муниципального образования. 

4. Заседание городской Думы правомочно, если на нем присутствует не менее 

50 процентов от числа депутатов, избранных в городскую Думу. Данное число со-

ставляет кворум. 

5. Порядок созыва и проведения сессии городской Думы регулируется Регла-

ментом Нововоронежской городской Думы. 

6. Сессии городской Думы проводятся по мере необходимости, но не реже од-

ного раза в месяц.  

7. Депутаты и население города извещаются о времени и месте проведения 

сессии через средства массовой информации не позднее, чем за 5 дней до начала за-

седания. Сессии  городской Думы как правило проводятся гласно и носят открытый 

характер. 

Городская Дума вправе принять решение о проведении закрытого заседания, 

на котором могут присутствовать только лица, приглашенные городской Думой, а 

также лица, имеющие право присутствовать на заседании в соответствии с законо-

дательством. 

8. Порядок созыва и проведения сессии городской Думы, основания для созы-

ва внеочередных заседаний городской Думы устанавливаются Регламентом город-

ской Думы.». 

 

6. Статья 38. Глава городского округа 

6.1. Дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10.  Глава городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, ис-

полнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, заме-

щающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным зако-

ном от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностран-

ных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, вла-

деть и  (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

 

7. Статья 39. Порядок избрания и вступления в должность Главы город-

ского округа 

7.1. В части 3 статьи 39 слово «клятва» заменить на слово «присяга». 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108767/number/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70372954/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70372954/entry/0


7 

 

8. Статья 41. Досрочное прекращение полномочий Главы городского ок-

руга 

8.1.  Часть 4 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского округа из-

брание Главы городского округа, избираемого Нововоронежской городской Думой 

из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 

прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Нововоронежской городской 

Думы осталось менее шести месяцев, избрание Главы городского округа из состава 

Нововоронежской городской Думы осуществляется на первом заседании вновь из-

бранного состава Нововоронежской городской Думы. 

До избрания нового Главы городского округа его полномочия осуществляет 

первый заместитель Главы городского округа.». 

 

9. Статья 44. Глава администрации городского округа 

9.1. Часть 8  статьи 44 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) Губернатора Воронежской области - в связи с несоблюдением ограниче-

ний, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соот-

ветствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами террито-

рии Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансо-

выми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полно-

ты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации о противодействии коррупции».». 

 

9.2. Дополнить частью 8.1. следующего содержания: 

«8.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы  администрации го-

родского округа, либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от долж-

ности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправ-

ления или уполномоченный муниципальный служащий, определяемые в соответст-

вии с уставом городского округа город Нововоронеж.». 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108777/number/0
http://mobileonline.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108777/number/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70372954/entry/0


8 

 

9.3. Дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Глава  администрации городского округа должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным зако-

ном от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц откры-

вать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федера-

ции, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».». 

 

10. Статья 50.  Контрольно-счётный орган городского округа 

10.1. Предложение первое части 4  статьи 50 изложить в следующей редак-

ции: 

«4. Председатель контрольно – счётного органа городского округа является 

лицом, замещающим муниципальную должность и  назначается на должность и ос-

вобождается от должности решением городской Думы.». 

 

11. Статья 55. Правовая основа финансово-экономической деятельности 

органов местного самоуправления городского округа 

11.1. В статье 55 слова «федеральными законами» заменить словами «Феде-

ральным законом от 06.10.2003г.  №131-ФЗ». 

 

12. Статья 76. Удаление Главы городского округа в отставку 

12.1. Пункт 4 части 2 статьи 76   изложить в следующей редакции: 

«4)  несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, кото-

рые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-

ности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-

странными финансовыми инструментами»;». 

 

13. Статья 80. Порядок вступления в силу Устава городского округа 

13.1. В абзаце втором статьи 80 слова «представительного органа муници-

пального образования, принявшего…» заменить словами «Нововоронежской город-

ской Думы, принявшей…». 

http://mobileonline.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108771/number/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70372954/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70372954/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108789/number/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/70372954/entry/0


9 

 

Приложение №2 

к решению Нововоронежской городской Думы 

от 28.09.2017г. № 216 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Ус-

тав городского округа город Нововоронеж Воронежской области» и участия граж-

дан в его обсуждении 

 

1. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Нововоронеж Воронежской области» (далее – изме-

нения в Устав) могут быть направлены жителями городского округа город Новово-

ронеж, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организация-

ми независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами 

местного самоуправления и иными заинтересованными лицами. 

2. Предложения принимаются со дня официального опубликования проекта 

изменений в Устав в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж» до 01.11.2017года. 

3. Предложения по проекту изменений в Устав представляются в письменной 

форме на имя главы городского округа город Нововоронеж в  Нововоронежскую го-

родскую Думу в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 по адресу: 396070, 

Воронежская область, г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 21,  (телефон для справок: 

8(47364) 2-80-57), либо могут быть направлены почтой по указанному адресу. 

4. Предложения по проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением про-

цедуры, предусмотренной настоящим Порядком, не принимаются к рассмотрению и 

возвращаются лицу, их внесшему. 

5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании 

Организационного комитета по проведению публичных слушаний по проекту изме-

нений в Устав (далее – Оргкомитет). 

6. По итогам рассмотрения каждого предложения Оргкомитет принимает ре-

комендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект реше-

ния о внесении изменений в Устав либо об отклонении предложения. 

7. Оргкомитет представляет в Нововоронежскую городскую Думу поступив-

шие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект решения 

о внесении изменений и дополнений в Устав, доработанный по результатам рас-

смотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по об-

суждению проекта. 

8. Жители городского округа город Нововоронеж, представители обществен-



10 

 

ных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов госу-

дарственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные 

лица, в том числе направившие предложения по проекту изменений в Устав, вправе 

участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях. 

 


